



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



平成27年11月11日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 熊谷組

コード番号 1861 URL <http://www.kumagaigumi.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 樋口 靖

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部 主計部長

(氏名) 野坂 千博

TEL 03-3235-8606

四半期報告書提出予定日 平成27年11月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	完成工事高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	163,924	△1.9	9,007	66.5	10,337	103.7	7,988	—
27年3月期第2四半期	167,052	20.9	5,409	233.8	5,074	239.2	△167	—

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 7,497百万円 (646.3%) 27年3月期第2四半期 1,004百万円 (△64.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	21.37	—
27年3月期第2四半期	△0.52	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第2四半期	234,104	60,284	25.8	161.31
27年3月期	255,514	53,551	21.0	143.28

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 60,284百万円 27年3月期 53,551百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	—	—	2.00	2.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	2.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	完成工事高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	342,000	△5.5	15,500	△3.8	16,500	5.4	10,200	86.9	27.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、【添付資料】3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期2Q	377,544,607 株	27年3月期	377,544,607 株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	3,825,437 株	27年3月期	3,782,351 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期2Q	373,744,553 株	27年3月期2Q	320,574,326 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照下さい。

(参考) 個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の個別業績 (平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	完成工事高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	128,808	△ 6.2	7,816	52.5	9,834	79.2	7,877	—
27年3月期第2四半期	137,320	26.2	5,126	356.6	5,488	194.9	405	△ 82.8

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	21.02	—
27年3月期第2四半期	1.26	1.08

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第2四半期	190,319	41,465	21.8	110.64
27年3月期	208,570	34,975	16.8	93.31

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 41,465百万円 27年3月期 34,975百万円

2. 平成28年3月期の個別業績予想 (平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	完成工事高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	267,000	△ 7.3	14,500	△ 6.6	9,200	35.7	24.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
4. 四半期財務諸表	10
(1) 四半期貸借対照表	10
(2) 四半期損益計算書	12
5. 補足情報	13
(1) 受注・売上・次期繰越高（個別）	13
(2) ハイライト情報	14

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期におけるわが国経済は、生産や輸出に弱い動きがみられるものの、企業収益の改善が進むなかで設備投資は増加基調にあり、個人消費も雇用・所得環境の着実な改善を背景に底堅く推移するなど、景気は緩やかながら回復を続けております。

建設業界におきましては、企業の建設投資は増加を続け、住宅投資も持ち直しておりますが、公共投資は高水準を維持しているものの減少しており、受注環境は総じて弱含みとなりました。また、コスト面では、鋼材市況が軟化傾向にありますが、建設技術者・技能者不足や労務費高止まりは継続しており、依然リスクが内在する状況が続いております。

当社グループはこのような状況のもと、本年5月に策定した「中期経営計画(平成27～29年度)」に基づき、将来に向けた収益基盤の整備に総力を挙げて取り組んでいるところであります。

当社グループの当第2四半期における業績は、売上高(完成工事高)は、前年同四半期に比べ31億円(1.9%)減の1,639億円となりました。利益面につきましては、営業利益は、売上総利益率の改善により前年同四半期に比べ35億円(66.5%)増の90億円、経常利益は、貸倒引当金戻入額の増加などにより前年同四半期に比べ52億円(103.7%)増の103億円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、投資有価証券売却益など特別利益9億円、偶発損失引当金繰入額など特別損失14億円、法人税等18億円を加減算し79億円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失1億円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期末における総資産は、現金預金及び受取手形・完成工事未収入金等の減少などにより、前期末に比べ214億円(8.4%)減少し、2,341億円となりました。

負債合計は、支払手形・工事未払金等の減少などにより、前期末に比べ281億円(13.9%)減少し、1,738億円となりました。なお、これら資産・負債の増減は、建設事業において工事の完成引渡しが年度末に集中する傾向にあることを要因としております。

純資産は、利益剰余金の増加などにより、前期末に比べ67億円(12.6%)増加し、602億円となりました。なお、自己資本比率は、前期末の21.0%から4.8ポイント向上し、25.8%となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後のわが国経済は、海外景気の下振れなどがリスクとして存在しますが、雇用・所得環境の着実な改善が続くも、景気は緩やかに回復していくことが期待されます。

建設業界におきましては、企業収益が明確な改善傾向をたどるなかで民間設備投資は増加基調を維持し、住宅投資も持ち直しを続けると思われませんが、公共投資は高水準を維持しつつも緩やかな減少傾向が続くとみられ、受注環境は総じて弱い動きとなることが予想されます。また、建設技術者・技能者不足の進行や労務費のさらなる上昇といったリスクには引き続き留意する必要があります。

このような状況のもと当社グループは、将来にわたり市場環境に影響されない安定した収益基盤を確立すべく、グループの協働による相乗効果を取り込んだ成長戦略に取り組んでまいります。

上記状況及び当第2四半期の実績等を勘案した結果、平成27年5月14日に公表しました業績予想を以下のとおり修正いたします。詳細につきましては、本日(平成27年11月11日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

連結業績予想につきましては、売上高は前期比5.5%減の3,420億円(前回公表値対比80億円減)、営業利益は同3.8%減の155億円(同36億円増)、経常利益は同5.4%増の165億円(同50億円増)、親会社株主に帰属する当期純利益は同86.9%増の102億円(同21億円増)となる見通しであります。

個別業績予想につきましては、受注高は同17.4%減の2,720億円(同変更なし)、売上高は同7.3%減の2,670億円(同30億円減)、経常利益は同6.6%減の145億円(同53億円増)、当期純利益は同35.7%増の92億円(同22億円増)となる見通しであります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更
(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第2四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	71,710	66,851
受取手形・完成工事未収入金等	115,928	98,904
未成工事支出金	4,644	4,826
繰延税金資産	3,834	3,994
その他	17,945	18,886
貸倒引当金	△188	△167
流動資産合計	213,875	193,296
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,911	3,241
土地	10,064	10,064
その他(純額)	2,077	2,169
有形固定資産合計	15,053	15,475
無形固定資産	240	272
投資その他の資産		
投資有価証券	15,215	14,382
繰延税金資産	6,423	6,638
その他	8,219	5,354
貸倒引当金	△3,512	△1,315
投資その他の資産合計	26,345	25,059
固定資産合計	41,639	40,807
資産合計	255,514	234,104

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	81,932	65,202
電子記録債務	25,881	22,825
短期借入金	6,990	7,565
未成工事受入金	14,712	12,737
完成工事補償引当金	611	666
工事損失引当金	580	322
偶発損失引当金	7,296	7,568
賞与引当金	2,949	2,901
その他	24,979	20,195
流動負債合計	165,933	139,987
固定負債		
長期借入金	12,947	10,893
退職給付に係る負債	22,989	22,842
その他	91	96
固定負債合計	36,028	33,832
負債合計	201,962	173,819
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,341	13,341
資本剰余金	7,878	7,879
利益剰余金	29,100	36,338
自己株式	△631	△648
株主資本合計	49,688	56,910
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,097	3,502
為替換算調整勘定	471	559
退職給付に係る調整累計額	△705	△689
その他の包括利益累計額合計	3,863	3,373
純資産合計	53,551	60,284
負債純資産合計	255,514	234,104

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
完成工事高	167,052	163,924
完成工事原価	155,377	147,975
完成工事総利益	11,675	15,948
販売費及び一般管理費	6,265	6,940
営業利益	5,409	9,007
営業外収益		
受取利息	35	26
受取配当金	52	49
為替差益	—	2
債務勘定整理益	39	—
貸倒引当金戻入額	34	1,444
その他	20	34
営業外収益合計	181	1,556
営業外費用		
支払利息	249	182
シンジケートローン手数料	108	8
為替差損	67	—
その他	92	36
営業外費用合計	516	227
経常利益	5,074	10,337
特別利益		
投資有価証券売却益	—	809
仲裁による債権精算益	752	—
その他	78	114
特別利益合計	830	923
特別損失		
偶発損失引当金繰入額	5,930	1,433
その他	57	33
特別損失合計	5,987	1,466
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	△82	9,794
法人税、住民税及び事業税	1,228	2,067
法人税等調整額	△1,111	△261
法人税等合計	117	1,806
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△199	7,988
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△32	—
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失(△)	△167	7,988

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△199	7,988
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	944	△594
為替換算調整勘定	△85	88
退職給付に係る調整額	343	16
持分法適用会社に対する持分相当額	1	△0
その他の包括利益合計	1,204	△490
四半期包括利益	1,004	7,497
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,034	7,497
非支配株主に係る四半期包括利益	△29	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△82	9,794
減価償却費	459	586
のれん償却額	49	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△29	△2,226
偶発損失引当金の増減額(△は減少)	5,481	272
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△59	△122
受取利息及び受取配当金	△87	△75
支払利息	249	182
為替差損益(△は益)	20	18
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△809
売上債権の増減額(△は増加)	8,963	17,109
未成工事支出金の増減額(△は増加)	165	△182
仕入債務の増減額(△は減少)	△11,387	△19,870
未成工事受入金の増減額(△は減少)	5,274	△1,977
その他債権等の増減額(△は増加)	△636	747
その他	△3,071	△1,345
小計	5,310	2,103
利息及び配当金の受取額	87	76
利息の支払額	△197	△179
法人税等の支払額	△625	△4,678
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,574	△2,678
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△747	△1,528
有形固定資産の売却による収入	1	54
投資有価証券の取得による支出	△14	△31
投資有価証券の売却による収入	—	1,393
非支配株主からの株式取得による支出	△1,515	—
貸付けによる支出	△52	△39
貸付金の回収による収入	183	100
その他	85	61
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,060	10
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△3,620	△350
長期借入れによる収入	10,700	—
長期借入金の返済による支出	△7,356	△1,128
配当金の支払額	—	△749
非支配株主への配当金の支払額	△45	—
その他	△31	△34
財務活動によるキャッシュ・フロー	△354	△2,262
現金及び現金同等物に係る換算差額	△106	79
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	2,053	△4,851
現金及び現金同等物の期首残高	57,609	71,702
現金及び現金同等物の四半期末残高	59,663	66,851

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	58,939	53,660
受取手形・完成工事未収入金等	90,405	78,000
未成工事支出金	4,032	3,947
繰延税金資産	3,359	3,570
その他	17,336	17,925
貸倒引当金	△103	△90
流動資産合計	173,971	157,013
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,335	1,322
土地	7,317	7,317
その他(純額)	148	143
有形固定資産計	8,800	8,783
無形固定資産	200	229
投資その他の資産		
投資有価証券	12,545	11,665
繰延税金資産	4,720	4,947
その他	11,386	8,574
貸倒引当金	△3,053	△895
投資その他の資産計	25,597	24,292
固定資産合計	34,599	33,306
資産合計	208,570	190,319

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	63,089	49,276
電子記録債務	25,881	22,825
短期借入金	6,722	7,314
リース債務	12	12
未成工事受入金	13,693	10,995
完成工事補償引当金	567	617
工事損失引当金	491	304
偶発損失引当金	7,296	7,568
賞与引当金	1,931	1,912
その他	21,529	17,825
流動負債合計	141,215	118,652
固定負債		
長期借入金	12,832	10,803
リース債務	20	31
退職給付引当金	19,507	19,347
その他	18	18
固定負債合計	32,379	30,201
負債合計	173,595	148,854
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,341	13,341
資本剰余金	7,878	7,879
利益剰余金	10,239	17,367
自己株式	△514	△530
株主資本合計	30,944	38,057
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	4,030	3,408
評価・換算差額等合計	4,030	3,408
純資産合計	34,975	41,465
負債純資産合計	208,570	190,319

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
完成工事高	137,320	128,808
完成工事原価	127,867	116,117
完成工事総利益	9,452	12,691
販売費及び一般管理費	4,326	4,874
営業利益	5,126	7,816
営業外収益		
受取利息	31	24
受取配当金	751	740
為替差益	—	4
貸倒引当金戻入額	—	1,429
その他	76	41
営業外収益合計	860	2,240
営業外費用		
支払利息	245	178
シンジケートローン手数料	108	8
為替差損	66	—
その他	77	35
営業外費用合計	498	222
経常利益	5,488	9,834
特別利益		
投資有価証券売却益	—	809
仲裁による債権精算益	752	—
その他	77	32
特別利益合計	829	841
特別損失		
偶発損失引当金繰入額	5,930	1,433
その他	49	30
特別損失合計	5,979	1,463
税引前四半期純利益	338	9,212
法人税、住民税及び事業税	945	1,637
法人税等調整額	△1,012	△302
法人税等合計	△67	1,335
四半期純利益	405	7,877

5. 補足情報

(1) 受注・売上・次期繰越高 (個別)

(単位:百万円)

種 別	期 別	前第2四半期累計期間 自平成26年4月1日 至平成26年9月30日		当第2四半期累計期間 自平成27年4月1日 至平成27年9月30日		比 較 増 減		
		金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	増減率%	
受 注	高	官庁	54,639	32.1	24,428	19.9	△ 30,210	△ 55.3
		民間	19,576	11.5	19,954	16.3	377	1.9
		国 内	74,215	43.6	44,382	36.2	△ 29,833	△ 40.2
		海 外	—	—	—	—	—	—
	土 木	74,215	43.6	44,382	36.2	△ 29,833	△ 40.2	
	注	官庁	13,551	8.0	11,197	9.1	△ 2,354	△ 17.4
		民間	82,589	48.4	67,075	54.7	△ 15,513	△ 18.8
		国 内	96,140	56.4	78,272	63.8	△ 17,867	△ 18.6
		海 外	1	0.0	—	—	△ 1	△ 100.0
	建 築	96,141	56.4	78,272	63.8	△ 17,868	△ 18.6	
	高	官庁	68,190	40.1	35,625	29.0	△ 32,564	△ 47.8
		民間	102,165	59.9	87,029	71.0	△ 15,136	△ 14.8
国 内		170,356	100.0	122,655	100.0	△ 47,700	△ 28.0	
海 外		1	0.0	—	—	△ 1	△ 100.0	
合 計	170,357	100	122,655	100	△ 47,701	△ 28.0		
売 上	高	官庁	21,249	15.5	26,295	20.4	5,046	23.7
		民間	23,998	17.5	17,330	13.5	△ 6,668	△ 27.8
		国 内	45,247	33.0	43,626	33.9	△ 1,621	△ 3.6
		海 外	18	0.0	27	0.0	9	48.6
	土 木	45,266	33.0	43,654	33.9	△ 1,612	△ 3.6	
	上	官庁	9,218	6.7	17,597	13.7	8,378	90.9
		民間	82,833	60.3	67,091	52.0	△ 15,741	△ 19.0
		国 内	92,052	67.0	84,689	65.7	△ 7,363	△ 8.0
		海 外	1	0.0	465	0.4	464	—
	建 築	92,053	67.0	85,154	66.1	△ 6,898	△ 7.5	
	高	官庁	30,467	22.2	43,893	34.1	13,425	44.1
		民間	106,832	77.8	84,422	65.5	△ 22,409	△ 21.0
国 内		137,300	100.0	128,315	99.6	△ 8,984	△ 6.5	
海 外		19	0.0	493	0.4	473	—	
合 計	137,320	100	128,808	100	△ 8,511	△ 6.2		
次 期 繰 越 高	高	官庁	101,847	35.0	90,411	30.8	△ 11,435	△ 11.2
		民間	28,072	9.7	29,826	10.2	1,753	6.2
		国 内	129,919	44.7	120,238	41.0	△ 9,681	△ 7.5
		海 外	129	0.0	91	0.0	△ 38	△ 29.7
	土 木	130,049	44.7	120,329	41.0	△ 9,720	△ 7.5	
	繰	官庁	40,279	13.9	41,354	14.1	1,075	2.7
		民間	120,580	41.4	129,767	44.3	9,187	7.6
		国 内	160,859	55.3	171,121	58.4	10,262	6.4
		海 外	—	—	1,597	0.6	1,597	—
	建 築	160,859	55.3	172,719	59.0	11,860	7.4	
	越	官庁	142,126	48.9	131,765	44.9	△ 10,360	△ 7.3
		民間	148,653	51.1	159,594	54.5	10,941	7.4
国 内		290,779	100.0	291,359	99.4	580	0.2	
海 外		129	0.0	1,688	0.6	1,559	—	
合 計	290,909	100	293,048	100	2,139	0.7		

(注) 次期繰越高は、海外工事の繰越高を決算日レートで修正(前第2四半期累計期間 0百万円減、当第2四半期累計期間 4百万円増)して表示している。

(2) ハイライト情報

連結

(四半期実績)

	A. 27年3月期 第2四半期	B. 28年3月期 第2四半期	B - A
完成工事高	1,671	1,639	△ 31
完成工事総利益	117	159	43
(利益率)	7.0%	9.7%	2.7%
一般管理費	63	69	7
営業利益	54	90	36
(利益率)	3.2%	5.5%	2.3%
営業外損益	△ 3	13	17
経常利益	51	103	53
特別損益	△ 52	△ 5	46
税金等調整前純利益	△ 1	98	99
法人税等	1	18	17
親会社株主に帰属する純利益	△ 2	80	82

(単位：億円、単位未満四捨五入)

(通期予想)

	C. 27年3月期 実績	D. 28年3月期 予想	D - C
完成工事高	3,621	3,420	△ 201
完成工事総利益	290	299	9
(利益率)	8.0%	8.7%	0.7%
一般管理費	129	144	15
営業利益	161	155	△ 6
(利益率)	4.4%	4.5%	0.1%
営業外損益	△ 4	10	14
経常利益	157	165	8
特別損益	△ 56	△ 7	49
税金等調整前純利益	100	158	58
法人税等	46	56	10
親会社株主に帰属する純利益	55	102	47

個別

(四半期実績)

		A. 27年3月期 第2四半期	B. 28年3月期 第2四半期	B - A	
受注高	国内	土木	742	444	△ 298
		建築	961	783	△ 179
		1,704	1,227	△ 477	
	海外	0	—	△ 0	
		1,704	1,227	△ 477	
完成工事高	国内	土木	452	436	△ 16
		建築	921	847	△ 74
		1,373	1,283	△ 90	
	海外	0	5	5	
		1,373	1,288	△ 85	
完成工事総利益	国内	土木	55	48	△ 7
		(利益率)	12.2%	11.1%	△1.1%
		建築	39	78	39
	(利益率)	4.3%	9.2%	4.9%	
		94	126	32	
	(利益率)	6.9%	9.8%	2.9%	
	海外	0	1	0	
(利益率)	103.1%	14.3%	△88.8%		
		95	127	32	
(利益率)	6.9%	9.9%	3.0%		
一般管理費		43	49	5	
営業利益		51	78	27	
(利益率)		3.7%	6.1%	2.4%	
営業外損益		4	20	17	
経常利益		55	98	43	
特別損益		△ 52	△ 6	45	
税引前純利益		3	92	89	
法人税等		△ 1	13	14	
純利益		4	79	75	

(通期予想)

		C. 27年3月期 実績	D. 28年3月期 予想	D - C	
受注高	国内	土木	1,157	915	△ 242
		建築	2,117	1,800	△ 317
		3,274	2,715	△ 559	
	海外	21	5	△ 16	
		3,295	2,720	△ 575	
完成工事高	国内	土木	972	900	△ 72
		建築	1,909	1,755	△ 154
		2,881	2,655	△ 226	
	海外	1	15	14	
		2,882	2,670	△ 212	
完成工事総利益	国内	土木	123	87	△ 36
		(利益率)	12.7%	9.7%	△3.0%
		建築	97	141	44
	(利益率)	5.1%	8.0%	2.9%	
		220	228	8	
	(利益率)	7.6%	8.6%	1.0%	
	海外	0	1	1	
(利益率)	41.8%	6.7%	△35.1%		
		220	229	9	
(利益率)	7.6%	8.6%	1.0%		
一般管理費		90	104	14	
営業利益		130	125	△ 5	
(利益率)		4.5%	4.7%	0.2%	
営業外損益		25	20	△ 5	
経常利益		155	145	△ 10	
特別損益		△ 56	△ 7	49	
税引前純利益		99	138	39	
法人税等		32	46	14	
純利益		68	92	24	